Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 439, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO -
SUBSTITUTO,  nomeado pela Portaria  nº  1.989, de 22.11.2021, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014 e Portaria do Diretor Geral nº 374, de 16.04.2025,

:RESOLVE

              Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado - Edital CGGP nº 01
 /2025 deste campus, destinado à contratação de estagiários, nos termos do Anexo I.

LUCIANO LESSA LORENZONI
Diretor-Geral Substituto

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA
Gabinete da Direção-Geral

ANEXO I – PORTARIA Nº 439, de 25 DE ABRIL DE 2025

Resultado Final – Edital do Processo Seletivo
Simplificado CGGP nº 01/2025

Curso: Administração/Gestão de Pessoas/ Gestão de Recursos Humanos – Reserva de vaga
(negros)

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Kelly Cristina Evangelista
Fraga

30 59 89 Classificada

2º Amanda Barbosa Cena* 20 58 78 Classificada

3º Israel Silva Lopes* 24 54 78 Classificado

* Resultado considerando critério de desempate maior pontuação na entrevista, conforme inciso “a” do item 8.11
do edital.

Curso: Ciência da Computação/Engenharia da Computação/Sistemas de Informação/
Tecnologia em Sistemas para Internet/ Análise e Desenvolvimento de Sistemas/ Engenharia
de Software/ Sistemas de Informação/ Tecnólogo em Gestão da Tecnologia da Informação/

Tecnólogo em Redes de Computadores

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Wesley Oliveira Jacinto 32 56 88 Classificado

2º Leonardo Ferreira de Souza 18 56 74 Classificado

3º Arthur da Matta Agostini 18 47 65 Classificado

4º José Morais Junior* 18 16 58 Classificado

5º Apoema Moreira Alves
Fernandes*

18 40 58 Classificada

6º Lorena Batista de Souza 18 36 54 Desclassificada

7º Maycon Pequeno Silva 18 - 18

Desclassificado –
não compareceu

à entrevista
(item 8.8 do

Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

edital)
* Resultado considerando critério de desempate inscrição mais antiga, conforme inciso “c” do item 8.11 do edital.

Curso: Técnico em Informática/Técnico em Eletrotécnica/Técnico em Mecânica/Técnico em
Manutenção e Suporte em Informática/ Técnico em Redes de Computadores

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Arthur Barcelos Ribeiro
Cabelino

7 60 67 Classificado

2º Gabriel Oliveira Fassarella
Marquiore

21 45 66 Classificado

3º Lannay Itauana Coelho
Caldas*

2 60 62 Classificada

4º Gabriel Kock da Silva* 8 54 62 Classificado

* Resultado considerando  critério de desempate maior pontuação na entrevista, conforme inciso “a” do item 8.11 do edital.

Curso: Comunicação Social – Jornalismo ou Publicidade e Propaganda

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Beatriz Paoliello 29 54 83 Classificada

2º Beatriz Antony Roth 24 53 77 Classificada

3º Felipe Barcellos 26 - 26

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

4º Danilo Ascaciba José Maria 24 - 24

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

5º Ana Cláudia Nogueira
Biserra

21 - 21

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

6º Yasmin Paraguassú
Coutinho Ferreira da Silva

20 - 20

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

Curso: Pedagogia (Coordenadoria Geral de Assistência a Comunidade)

Classificação Candidato Pontuação
Avaliação

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

curricular

1º Caroline Borchardt
Rodrigues

20 53 73 Classificada

2º Kesya Gaspar dos Santos
Barboza

30 - 30

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

3º Renata Nascimento Neres 28 - 28

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

4º Mylena Baldon Bruno 21 - 21

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

Curso: Pedagogia (Coordenadoria de Gestão Pedagógica) – Reserva de vaga para negros

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Carlos Eduardo Ribeiro
Oliveira

32 60 92 Classificado

2º Victória dos Reis de Souza 24 60 84 Classificada

3º Yuri Kayã Qualiotto Rubio
do Nascimento

18 45 63 Classificado

4º Leonardo Queiroz dos
Santos

18 - 18

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

5º Lucas da Silva Vieira 18 - 18

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item
8.8 do edital)

Curso: Serviço Social

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Millena Santos Nascimento 10 58 68 Classificada

2º Carla Ferreira Pires 8 56 64 Classificada

3º Gabriela Saib Azevedo 10 53 63 Classificada

4º Patricia da Costa 8 51 59 Classificada
Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

5º Kamila Souza de Almeida 24 - 24

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item 8.8
do edital)

6º Flavia Alessandra Antônio
da Vitória

20 - 20

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item 8.8
do edital)

7º Otilia Maria Santos de
Jesus

10 - 10

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item 8.8
do edital)

8º Isadora Vieira Barbosa 8 - 8

Desclassificada –
não compareceu à

entrevista (item 8.8
do edital)

Curso: Técnico em Geoprocessamento

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Arthur Balduíno do
Nascimento Muniz

8 54 62 Classificado

Curso: Ensino Médio (Reserva de vaga para negros)

Classificação Candidato
Pontuação
Avaliação
curricular

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Total

Situação

1º Christopher Victor
Muniz Fagundes

25 56 81 Classificado

2º
Adriana Costa Ribeiro

Gomes (candidata
autodeclarada negra)

22 57 79 Classificada

3º
Ana Beatriz Gomes Dias

(candidata
autodeclarada negra)

10 57 67 Classificada

4º Maria Vitória Cardozo
Suave

10 36 46 Classificada

5º Waldemar Rodrigo
Soledade Nielsen

24 - 24 Desclassificado –
não compareceu à

Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano Lessa Lorenzoni (Substituto eventual do Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 2926803C-BC6F94E9-2E924322-7BCDB6F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

entrevista (item 8.8
do edital)

6º João Gabriel Garcia
Stock

13 - 13

Desclassificado –
não compareceu à

entrevista (item 8.8
do edital)

Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

		2025-04-25T16:54:05-0300